Текущая редакция на 10.08.2023 г.
	Р Е Ш Е Н И Е  № 35

	 44   сессия     25       созыва                                                          11    июля      2019 г.

г. Бендеры

	Об утверждении
Правил планировки и застройки

территории города Бендеры

и близлежащих сел

В соответствии со статьей 13, пунктом 18) статьи 19 Закона ПМР                     «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в ПМР», рассмотрев обращение государственной администрации г. Бендеры № 7285/01-20 (Д) от 07.02.2019г., учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам, -
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1.  Утвердить Правила планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел согласно Приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам (Колесниченко А.В.).

Председатель городского Совета

народных депутатов                                                                                Ю.И. Кара
Приложение № 1
к Решению №   35 от 11.07.2019г.
44 сессии 25 созыва
Правила планировки и застройки территории города Бендеры
и близлежащих сел
1. Общие положения

1. Настоящие Правила планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере строительства, архитектурной и градостроительной деятельности.

2. Правила разработаны с целью определения единых требований к порядку планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел, создания условий для устойчивого развития города, рациональной планировки, застройки, благоустройства населенного пункта, сохранения окружающей среды, архитектурного облика города и объектов культурного и исторического наследия.

3. Правила являются обязательными к руководству для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, форм собственности и источников финансирования.

2. Административные процедуры, которые являются необходимыми и обязательными для осуществления планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел

4. При рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков под строительство объектов, за исключением индивидуальных жилых домов, обязательным является согласование Городского архитектурно-градостроительного Совета при государственной администрации города Бендеры.
5. При рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков под строительство обязательным является Решение городского Совета народных депутатов о включении объекта в утвержденный План планировки и застройки территории города Бендеры.

3. Условия, которые являются необходимыми и обязательными для осуществления планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел

6. Подготовку документации по планировке территории осуществлять на основании норм действующего законодательства ПМР с учетом границ территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
7. Государственной администрации города Бендеры применительно к каждой территориальной зоне устанавливать целевое использование земельных участков, виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства. Предусматривать расчлененную планировочную структуру города, с учетом сейсмичности района (7, 8 и 9 баллов).
8. Установить обязательным недопущение следующих случаев:

а) осуществление точечной и выборочной застройки придомовых территории жилых домов при отсутствии протокола общего собрания собственников жилого дома, проведенного в соответствии с действующим законодательством ПМР, с участием депутата городского Совета по данному округу;

б) размещение капитальных и металлических гаражей, киосков, павильонов и других строений на территории города Бендеры                                    без рассмотрения на комиссии по рассмотрению вопроса законности строительства капитальных и металлических гаражей, киосков, павильонов и других строений на территории города Бендеры либо земельной комиссии.

Размещение временных (некапитальных) строений, возводимых                     на основаниях (бетонных, железобетонных и т.д.) глубиной не более 20 см, без капитальных конструкций (фундаментов, капитальных стен, подвалов, смотровых ям и т.п.) без согласования с Бендерским городским Советом народных депутатов (Реш. № 16 от 23.12.2021 г. 20 сессии 26 созыва);

в) осуществление строительства балконов, лоджий, пристроек на первых этажах многоквартирных жилых домов вне размеров и створов существующих балконов, лоджий, пристроек, за исключением случаев, оговоренных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при наличии согласования Архитектурно-градостроительного и художественного Совета г. Бендеры (Реш. № 39 от 29.11.2022 г. 34 сессии 26 созыва);  ИСКЛЮЧЕН - (Реш. № 22 от 22.12.2022 г.                     36 сессии 26 созыва);
в-1) осуществление строительства пристроек на первых этажах нежилых зданий, сооружений со сторон, обращенных в направлении городских улиц, в центральной части города Бендеры                                       (ул. Тираспольская – ул. Ткаченко – ул. Первомайская –                                  ул. Дзержинского (от ул. Первомайская до ул. Комсомольская) – ул. Ак. Фёдорова включительно) (Реш. № 39 от 29.11.2022 г. 34 сессии 26 созыва);  -ИСКЛЮЧЕН - (Реш. № 12 от 10.08.2023 г. 43 сессии 26 созыва);
г) размещение новых архитектурных объектов за счет зеленых зон (скверов, бульваров, парков, набережных) без наличия согласований и заключений контролирующих (надзорных) служб городского и (или) республиканского значения;

д) в случаях самозахвата земель населенных пунктов, а также при выделении земельного участка для размещения объектов коммерческого назначения граждане заключают с государственной администрацией                 г. Бендеры договор о благоустройстве г. Бендеры на сумму, определенную решением комиссии, но не ниже 100 РУ МЗП. Размер 1 РУ МЗП устанавливается Законом ПМР о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год для исчисления штрафов и иных сумм, определенных Уголовным кодексом ПМР и Кодексом об административных правонарушениях;

е) строительство вновь возводимого ограждения со стороны улиц, проездов, площадей (мест общего пользования), если не производится строительство нового жилого дома, а также реконструкция ограждения со стороны улиц, проездов, площадей (мест общего пользования) в городском населённом пункте осуществляется на основании проектного решения, согласованного с государственной администрацией города Бендеры.
Строительство вновь возводимого ограждения со стороны улиц, проездов, площадей (мест общего пользования), а также реконструкция ограждения со стороны улиц, проездов, площадей (мест общего пользования) в сельских населённых пунктах осуществляется на основании схем-плана и эскиза внешнего вида ограждения, согласованного с органом местного самоуправления села (посёлка);

ж) регистрации самовольных объектов, возведенных на невыделенных земельных участках. Данные объекты подлежат обязательному сносу за счет средств застройщика.

з) размещения (проектирования, реконструкции) в жилой застройке вблизи жилых домов независимо от форм собственности объектов сферы быта, в работе которых применяются шумные узлы и механизмы, увеселительных, игровых заведений (дискотеки, клубы, казино, залы игровых автоматов), объектов промышленного производства.

9. Установить обязательными условиями:

а) при освоении земельных участков (предоставлении земельных участков) новым строительством или размещении временных зданий и сооружений предусматривать обременение в виде благоустройства прилегающей территории, остановок общественного транспорта, тротуаров;

б) обязательное производство работ по сносу и реконструкции кварталов ветхой, аварийной и малоценной застройки при размещении на их территории новых объектов потенциальным застройщиком в рамках соглашения;

в) при освоении земельных участков (при предоставлении земельных участков) под размещение рекламных конструкций предусматривать обременение в виде благоустройства прилегающей территории и тротуаров, либо восстановления зеленых насаждений газона;

г) при предоставлении земельных участков под установку ларьков, киосков, павильонов, как ранее установленных на основании временных разрешений по окончании срока разрешительных документов, так и вновь предоставленных, рассматривать вопрос о предоставлении земельного участка на новый срок на заседании земельной комиссии с заключением соглашения.

д) государственной администрации города Бендеры ежегодно                     (в весенний период года) проводить плановые мероприятия по обследованию временных зданий и сооружений на предмет их соответствия санитарному состоянию, внешнего вида, выполнению условий обременений согласно разрешительной документации;

е)  государственной администрации города Бендеры осуществлять сбор информации и вести учет объектов, строительство которых не завершено в срок свыше трех лет после предоставления земельного участка под цели строительства, с предоставлением информации в Бендерский городской Совет народных депутатов;

ж)  при обращении в Бендерский городской Совет народных депутатов с ходатайством о включении объекта в План планировки и застройки территории города Бендеры и близлежащих сел, к ходатайству прилагается проект эскизного предложения объекта и схем-план, согласованный с ГУЗ «Бендерский центр гигиены и эпидемиологии», территориальным подразделением пожарной охраны по  г. Бендеры, СВПЧ -2 УПО УпЧС МВД ПМР», а также копия выписки из протокола заседания Архитектурно-градостроительного и художественного Совета г. Бендеры (Реш. № 39                   от 29.11.2022 г. 34 сессии 26 созыва);
з) при обустройстве отдельного входа в помещения, расположенные на первых этажах многоквартирных жилых домов, наличие согласования Архитектурно-градостроительного и художественного Совета г. Бендеры в рамках единообразного подхода              к оформлению отдельных входов в помещения данного дома (Реш. № 39                   от 29.11.2022 г. 34 сессии 26 созыва);
и) для осуществления строительства пристроек к зданиям                        (за исключением индивидуальных жилых домов) со сторон, обращенных                      в направлении городских улиц, необходимо наличие согласования Градостроительного и архитектурно-художественного Совета при государственной администрации г. Бендеры и включение объекта в План планировки и застройки г. Бендеры. (Реш. № 12 от 10.08.2023 г. 43 сессии 26 созыва)
10. Планировочную структуру городских и сельских поселений следует формировать, предусматривая:

а) компактное размещение и взаимосвязь территориальных зон с учетом их допустимой совместимости;

б) зонирование и структурное членение территории в увязке с системой общественных центров, транспортной и инженерной инфраструктурой;

в) эффективное использование территорий в зависимости от ее градостроительной ценности, допустимой плотности застройки, размеров земельных участков;

г) комплексный учет архитектурно-градостроительных традиций, природно-климатических, историко-культурных, этнографических и других местных особенностей;

д) эффективное функционирование и развитие систем жизнеобеспечения, экономию топливо-энергетических и водных ресурсов;

е) охрану окружающей среды, памятников истории и культуры;

ж) охрану недр и рациональное использование природных ресурсов;

з) условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры в соответствии с требованиями нормативных документов.